
ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AV ČR, BRNO
REGIONÁLNÍ SPOLUPRÁCE 
S OLOMOUCKÝM KRAJEM

doc. PhDr. Lubomír Šebela, CSc., RNDr. Miriam Nývltová Fišáková, Ph.D. – AV ČR; RNDr. Vítězslav Kuželka – 
Národní muzeum; Mgr. Aleš Drechsler – Muzeum Komenského v Přerově; Libor Balák, výtvarník

REKONSTRUKCE FYZICKÉ PODOBY A ŽIVOTNÍCH 
PODMÍNEK OBYVATELKY OPEVNĚNÉ OSADY 

Z POZDNÍ DOBY KAMENNÉ U HLINSKA

Rentgenový snímek dokumentující nasazení 
lebky na páteř. Zdeformované krční obratle 
(C1 a C2)  jsou zakryty horní čelistí se zuby.

Při archeologickém výzkumu eneolitického hradiska  
u Hlinska na Přerovsku (1979) byl v sídlištní jámě objeven  
pohřeb ženy s kamenným sekeromlatem (obr. vlevo), 
který je ale atributem mužského pohřbu. Revizním an-
tropologickým výzkumem bylo zjištěno, že zemřelá se 
narodila se srůstem prvních dvou krčních obratlů (Kli-
ppel-Feilův syndrom). Ten způsobil, že se nemohla dívat 
přímo a hlavu měla trvale ukloněnou doleva (obr. dole). 

Přes svůj handicap tvrdě pracovala. Na hradisku se nena-
rodila, přišla z jeho širšího okolí. Podle vyvážené stravy 
patřila k elitě tehdejší společnosti. Předpokládáme, že 
pro své organizační schopnosti spojené s těžbou kulmské 
droby byla pohřbena v areálu hradiska se sekeromlatem, 
který je vyroben z této suroviny. Pohřeb ženy datujeme 
na konec baalberského stupně kultury s nálevkovitými 
poháry (3638–3504 př. n. l.).

Rekonstrukce pohřbu ženy v sídlištní jámě na hradisku u Hlinska na 
Přerovsku (pozdní doba kamenná). Ve výbavě kamenný sekeromlat 
(Drechsler, Šebela 2016).

Sádrový model hlavy ženy. Srůst dvou prvních krčních obratlů způsobil, že 
zemřelá se nemohla dívat zpříma a měla hlavu trvale ukloněnou doleva pod 
úhlem 20°.

Vrozený srůst krčních  
obratlů C1 a C2 (tzv.  
Klippel-Feilův syndrom). 


